

fangenen die Krankheit nach den Dörfern verschleppen, wo sich Infectionscentren bilden, wie dies die Epidemien im Bezirke Turka während der Jahre 1879 und 1880 und die im Bezirke Buczac z während des Jahres 1888 beweisen.

6) Die in Gerichtsgefängnissen, Polizeiarresten und auf dem Lande durchgeführte Desinfection ist nicht ausreichend und lässt viel zu wünschen übrig. Der Grund hiervon ist in der niedrigen Culturstufe des Landvolkes und in dem Mangel an Kenntniss der ersten Regeln der Gesundheitspflege selbst in den gebildeteren Klassen der Gesellschaft zu suchen.

Dr. O. beendigte seinen Vortrag mit folgenden Thesen, die mit Beifall angenommen wurden:

Der V. Congress polnischer Aerzte und Naturforscher erkennt die Nothwendigkeit:

1) Vorträge über Gesundheitspflege als obligaten Gegenstand an Mittelschulen und an Seminarien für Geistliche und Lehramtsandidaten einzuführen.

2) Der Regierung vorzustellen, dass es angezeigt wäre, die Gefängnisse bei allen Kreis- und Bezirksgerichten, sowie auch die Polizeiarreste den Regeln der Gesundheitspflege entsprechend einzurichten, sie mit Krankenabtheilungen und Desinfectionsapparaten zu versehen und eine Ueberfüllung der erwähnten Anstalten zu vermeiden.

3) Der Regierung den Wunsch auszusprechen, auf regelmässigem Wege, ähnlich den Verordnungen über die Thierseuchen, ein Gesetz zu erlassen, welches strenge Strafen gegen diejenigen verhängt, die nicht rechtzeitig die betreffenden Behörden von dem Ausbruche von Epidemien in Kenntniss setzen oder infectiöse Krankheiten leichtsinnig verschleppen.

Druckfehler.

Seite 164	Zeile 8 v. u.	lies: Cubitaldrüse statt Orbitaldrüse
- 165	- 11 v. o.	lies: flachhöckerig statt fachhöckerig
- 168	- 15 v. o.	lies: Maschen statt Massen
- -	- 23 v. o.	lies: 1,5 mm statt 15 mm
- -	- 26 v. o.	lies: breit sind und statt breit und
- 170	- 3 v. o.	lies: Heerde statt Grade
- 181	- 17 v. o.	lies: Epithelioms statt Epitheliums